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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na vymezení termínu postmoderní marketing, jako

oblasti v marketingové literatuře, jehož cílem je inovativní adaptace marketingových

strategií na specifické proměny společnosti a chování spotřebitelů. V tomto kontextu

budou představeny pojmy jako tribalita, hyperrealita, fragmentace či zvýšená aktivita

spotřebitelů při percepci marketingových sdělení a další, aby mohly být výše zmíněné

změny důsledně demonstrovány. Protože je postmoderní marketing úzce spojen

se symbolismem a spotřebou významů, bude v této diplomové práci věnován prostor

představení aplikace konkrétních sémiotických přístupů a budování značky s důrazem na

skutečnost, že značka samotná není tvořena pouhým součtem aspektů, jako například logo

či produkty, ale její hodnota je budována významy, se kterými si spotřebitelé značku

spojují. Navazující část je věnována komunitnímu marketingu a komunikaci

prostřednictvím sociálních sítí, jako progresivnímu přístupu, který je schopen propojit

problematiku předchozích kapitol (reakce na změny společnosti i požadavků spotřebitelů

a prostor pro budování symbolické hodnoty značky). Celkové shrnutí těchto jednotlivých

částí je uvedeno v závěru práce, v případové studii analýzy značky ILP, aby bylo

zhodnoceno, zda lze vybudovat úspěšnou marketingovou kampaň v souladu s výše

uvedenými předpoklady.

Klíčová slova

Postmoderní marketing, postmodernismus, sémiotika, sémiotika v marketingu, symbolická

spotřeba, značka, komunitní marketing.
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Abstract

This thesis focuses on the definition of the term postmodern marketing in the area

of marketing literature. The postmodern marketing aims adaptation of innovative

marketing strategies to specific changes in society and consumer behavior. In this context,

there are introduced concepts as tribality, hyperreality, fragmentation or increased activity

during the perception of consumers etc., in order to demonstrate described changes.

Because the postmodern marketing is closely linked to the symbolism and meanings

of consumption, this thesis includes the application of specific semiotics approaches

and brand development with an emphasis on the fact that the brand itself is made up

of sum of aspects, such as the logo or products, but its value is also constructed

by meanings with which consumers associate the brand. The next part is devoted

to community marketing and communication via social networking sites such

as progressive approach that is able to connect the issues of the previous chapters (reaction

to changes in society and consumers' requirements and space for the construction of the

symbolic value of the brand). The summary of these individual components is described

in the conclusion, in the case study analysis from ILP in order to examine whether it

is possible to build a successful marketing campaign in accordance with the above

assumptions.

Keywords

Postmodern marketing, postmodernism, semiotics, semiotics in marketing, symbolic

consumption, brand, community marketing.
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1 Úvod

Autoři zabývající se postmoderním marketingem upozorňují na rozsáhlé změny, které

s sebou přináší nová éra - v marketingové literatuře nazývaná jako postmoderní. Jeden

z primárních zdrojů diplomové práce, Bernard Cova (1996), v tomto kontextu uvádí,

že se předpona post objevuje napříč současným společenským i osobním životem. Naše

kultura je dnes post-moderní, továrny post-fordovské, politika post-marxistická a staré

modely se vytrácejí do nenávratna - celá postmoderna se vyznačuje bojištěm natolik

protichůdných názorů, že to již nesmí být nadále současným marketingem ignorováno

(Cova 1996).

Ačkoli se však postmodernismus stal běžně užívaným termínem, je jeho propojení s oblastí

marketingu či obchodu stále přinejmenším málo častým jevem (Chytková 2011). Termín

postmoderní marketing totiž zatím přitahuje pozornost pouze malé (ačkoli rychle

se rozrůstající) obce marketingových teoretiků, ačkoli je přitom schopen nabídnout celou

řadu významných a nových koncepcí (Brown 1992).

Bernard Cova (1996) upozorňuje na problém, že mnoho marketérů stále věří,

že postmoderna je výmysl francouzských filosofů - jakýsi intelektuální výstřelek

pocházející z Paříže z per myslitelů jako Derrida, Foucault, Lyotard, Barthes, Deleuze,

Guattari, Lipovetský, Maffesoli a mnohých dalších, kteří analyzují vlastnosti postmoderny.

Avšak, jak řekl James Oglivy, postmodernismus je příliš důležitý na to, aby byl situován

pouze do oblasti francouzské filosofie, neboť se jedná o první pokus charakterizovat

obrysy nového filosofického a sociálního stavu (Cova 1996). Postmoderna jako stav

společnosti totiž vykazuje specifické rysy, které způsobují i specifické změny v chování

spotřebitelů a právě jejich důkladné přezkoumání je naprostou nutností pro současný

marketing, neboť by mohly zapříčinit snížení účinnosti marketingových nástrojů,

či dokonce jejich hrubou nedostatečnost v nedaleké budoucnosti (Chytková 2011).

Cílem této diplomové práce tedy bude v následujících kapitolách předložit fundamentální

nástin termínu postmoderní éra a jejích specifických proměn pro společenskou sféru,

aby bylo posléze možné demonstrovat změny společenského života (oproti éře moderny),

na které je nutné adaptovat marketingové strategie (konstruované právě pro období

moderny. Navazujícím krokem bude představení pojmu marketing v kontextu moderní

a postmoderní éry a z nich vyplývající změny charakteristické pro postmoderní marketing.

7

Další část práce bude věnována sémiotice jako vhodnému progresu pro zastaralé teorie

marketingu, neboť postmoderní marketing je velmi úzce spojen se symbolismem

a spotřebou významů. Tato část se bude zabývat vymezením pojmu sémiotika

v marketingu s přihlédnutím na rizika spojená s popularizací přístupu pro širší odbornou

komunitu marketérů. Dále bude obsahovat představení sémiotických přístupů

(denotace/konotace/mýtus, sémiotický čtverec, narativní analýza a vizuální analýza loga),

doplněných příklady, které budou využity v poslední části práce. V závěru části věnované

sémiotice bude představena kniha americké autorky Laury Oswald: Marketing Semiotics:

Signs, Strategies, and Brand Values, jejímž cílem je rozšířit aplikaci sémiotických přístupů

v procesu plánování marketingové strategie.

Zhodnocení knihy dovedlo k závěru, že je v ní věnován malý prostor komunitnímu

marketingu a komunikaci s využitím sociálních sítí.

Jelikož se jedná o velmi progresivní přístup, který v sobě navíc shrnuje východiska

z předchozích kapitol (zoufalé hledání sociálního odkazu a prostor pro budování významu

značky a možnost vystoupit z řady konkurentů poskytnutím přidané hodnoty spočívající

v poskytnutí k sounáležitosti ke sdružované skupině), bude této problematice věnována

navazující část této diplomové práce. Bude upozorněno na specifika takto vedené

kampaně, neboť v postmoderní éře již není žádoucí neadresné oslovování masy,

ale je nutné komunikovat přímo s cílovou skupinou, u které musí být bráno v potaz mnoho

aspektů (například věk, pohlaví, zájmy, kulturní zázemí…) tak, aby byla kampaň

i symbolická komunikace značky úspěšná.

Celkové shrnutí jednotlivých částí diplomové práce bude aplikováno v příkladové studii

značky I Love Porno (ILP). Značka bude rozebrána z hlediska využití potenciálu

komunitního marketingu a komunikace skrze sociální sítě. Bude věnován prostor

sémiotickým přístupům uvedeným v části zabývající se sémiotikou a následně také

zhodnocení značky v kontextu přístupu postmoderního marketingu tak, aby mohlo být

zhodnoceno, zda je možné vytvořit úspěšnou kampaň, uspokojující potřeby spotřebitelů

(včetně symbolické spotřeby), s využitím principů postmoderního marketingu, vystoupit

z řad konkurence a uspořit náklady a čas nezbytné na klasické reklamní kampaně.
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2 Postmodernismus a marketing

Hned v úvodu je potřebné vymezit rozsah této diplomové práce s ohledem na rozpory,

které se vážou k termínům postmoderna a moderna. V oblasti filosofie vedené diskuse

mezi příznivci a odpůrci postmoderny v poslední době utichly, někde dokonce zanikly

bez uznání vítězství jedné z nesouhlasících stran (Marcelli 2004).

Modernita, jako termín přinesený francouzským sociologem a filosofem Jeanem

Baudrillardem se objevuje v 19. století a můžeme ji chápat jako dobu, která již nechce

navazovat na svou minulost, ale sama sebe reflektuje jako radikálně nový začátek reagující

na společenskou situaci (Marcelli 2004). Jiný francouzský filozof a sociolog Bruno Latour

(Latour in Marcelli 2004) však ve své knize Nikdy jsme nebyli moderní, ukazuje základní

znaky situace, ve které se modernistický nárok na asymetrické uspořádání dějin stává


[…]


postmodernistický důraz na individualismus a odmítnutí dominantních hodnot, ale také

ztělesnění instituce policie do osob jejích představitelů, kteří brání v oblíbených aktivitách

- ať již vykázáním sportovců z veřejných prostor vhodných k danému sportu21 či trestem

u nelegálního graffiti a zabraňují tak žití na plno, které značka ILP deklaruje, jako cíl

a životní heslo.

Neposledním a zásadním aspektem postmoderní éry, který se značce ILP podařilo velmi

úspěšně postihnout, je zoufalé hledání sociálního odkazu, který Maffesoli popisuje jako

uchylování ke kmenovosti neboli tribalitě, která se snaží obnovovat archetypy obce. Podle

Covy (Cova 1998) je základním úspěchem úspěšné marketingové kampaně vytvoření

a udržení vztahu se zákazníkem, který pak může být velkou výhodou v konkurenčním boji

jednotlivých značek.

I Love Porno dokázala svými eventy a kampaní skrze sociální sítě pomoci budovat

self-image spotřebitelů, díky komunikaci značky spojené s nekonformností a osvobození

od konvencí, aniž by se jedinec musel vzdát jiných masek či stylu života.

21 pro některé sporty je vhodná pouze skutečně rovná plocha, například u nové scény Národního divadla, ze
kterého jsou sportovci vykazováni.
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Pro prohloubení svého vztahu navíc pořádají akce přímo v tzv. Porno Ville na Praze 8.

Budově, která je využívána jako obydlí pro představitele značky ILP, místo k pořádání

menších akcí a zároveň jako velké plátno, za které slouží stěny rozsáhlé budovy.

Tímto zpřístupněním Porno Villy dávají představitelé ILP najevo, že jejich fanoušci jsou

skutečně vítáni ve světě značky I Love Porno.

4 Závěr

Cílem práce bylo představit společenské změny vyplývající s nástupem nové, tzv.

postmoderní éry, které s sebou nesou i změny v preferencích a chování spotřebitelů. Tyto

změny byly vymezeny společně s pojmem postmoderní marketing a koncepcemi, které

nabízí, aby byl podpořen názor Bernarda Covy (1996), že postmoderna není termínem

použitelným pouze pro francouzské intelektuály, ale vhodným vodítkem pro adaptaci

marketingových strategií. Důraz byl přitom položen na fakt, že součástí spotřeby není

pouze zboží samotné, ale i samotné významy, které jsou obsahem jednotlivých značek.

Jako vodítko pro vhodnou komunikaci značky byla zvolena sémiotika.

Sémiotika jako humanitní věda nemůže poskytnout obecně platné principy s jasnou a

stoprocentní účinností, může však sloužit k odhalení preferencí v oblasti spotřeby významů

a to s nezbytným rozšířením o oblast kultury a procesu tvorby významu, oproti klasickým

marketingovým výzkumům zaměřeného na spotřebitele. Cílem této části práce bylo také

podtržení faktu, že značka samotná není tvořena produkty a k nim přidruženým logům, ale

jedná se o celý „ekosystém“, jehož celková komplexnost obsahuje i kulturní a společenské

aspekty, sahající do minulosti a odkazující do budoucnosti. Oporou pro obě východiska

byla kniha Laury Oswald: Marketing Semiotics: Signs, Strategies, and Brand Values, jejíž

stručná recenze je součástí této diplomové práce.

V neposlední řadě byl věnován prostor komunitnímu marketingu zahrnujícímu komunikaci

na sociálních sítích, jako progresivnímu a efektivnímu přístupu sloužícímu k podpoře

jednotlivých značek, pracujícím na principu hledání sociálního odkazu charakteristického

pro postmoderní éru. Sociální sítě podporují komunikaci s vhodnou cílovou skupinou

(komunitou) a to za vynaložení minimálních nákladů na reklamní komunikaci.

Na příkladu analýz značky ILP bylo demonstrováno naplnění základních aspektů, které

jsou (dle této diplomové práce) stěžejní pro úspěšné vedení postmoderní marketingové
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kampaně. Jedná se v první řadě o vyrovnání s aspekty postmoderní éry (hyperrealita,

proces fragmentace, odmítnutí dominantních hodnot a naplnění touhy po sociálním

odkazu), což tým sdružený pod značkou ILP velmi dobře zvládl. ILP také dobře uvážil

cílovou skupinu a pro ni vhodnou symbolickou hodnotu, kterou vhodně komunikuje skrze

sociální sítě a v jednotlivých soutěžích či kampaních využívá potenciálu neplacené

reklamy, které tyto sociální sítě skýtají.

Jako nadhodnotu zvolili exklusivitu svých produktů společně s možnou participací

spotřebitelů na tvorbě významu a dále podporou volnočasových aktivit, které jsou nejen

možností přiblížení značky spotřebitelům a utvořit tak s nimi bližší vztah. V komunikaci

značky se objevuje i aspekt Barthesových Mytologií, spočívající v identifikaci se známými

osobnostmi, které působí jako úspěšné vzory v těchto zájmových aktivitách, zároveň však

nepůsobí cíleně a lacině, jako reklamní kampaně využívající známé osobnosti, jako své

tváře, což je častou doménou kosmetických firem. Vhodně byl zvolen i vizuál značky,

který působí moderně a efektně, díky svému dvojsmyslnému a provokativnímu nápisu,

což je o to důležitější aspekt, pokud přihlédneme k faktu, že tento vizuál je součástí

každého kusu oblečení vyrobeného pod značkou ILP.

Analýza značky ILP nás tedy přivedla k závěru, že při využití principů postmoderního

marketingu, s přihlédnutím na společenské změny, spotřebu významů, touhu po sociálním

odkazu a možností skýtanou sociálními sítěmi, lze značku komunikovat efektivně,

tedy tak, aby naplňovala potřeby spotřebitelů a zároveň vyžadovala nízké náklady na

reklamní kampaně.
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