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Autorka si zvolila z hľadiska zamerania katedry relevantnú a navyše aktuálnu tému. Humanitní vedci

môžu marketingom dokonca opovrhovať, ale nemožno poprieť, že prinajmenšom od konca

osemdesiatych rokov začala teória marketingu vo veľkom preberať najnovšie témy z psychológie,

sociológie a filozofie. Nebolo oblasti, kam by sa tvorcovia novej marketingovej teórie nepozreli v snahe

načerpať nové podnety. Postupne vznikla teoretická iniciatíva, ku ktorej sa akademici postupne pridávali,

s názvom postmoderný marketing. Autorka sa podujala túto oblasť marketingovej literatúry spracovať

a vyložiť. Medzi významné klady práce patrí to, že sa pri preberaných pojmoch vracia k pôvodným

prácam, aby pojmy náležite vyložila. Postmoderný marketing sa javí ako diskurz, ktorý požiera iné

diskurzy. Nemá tu zmysel hovoriť o zakladateľovi diskurzivity, ale istá archeológia, akým spôsobom a čo

sa preberá, navyše s akým cieľom, by možno mala význam. Pri významnom obhajcovi postmoderného

marketingu, S. Brownovi, sa totiž nemôžem ubrániť pocitu, že tým istým gestom tvorby diskurzu buduje

svoj vlastný marketing. On takisto implicitne otvára diskusiu o analytickej alebo metaforickej povahe

jazyka, a zjavne preferuje tú druhú aj vo svojich marketingových analýzach. Nechcem pôsobiť

spiatočnícky, ale kde sa stratilo takmer nábožné zameranie na aplikovateľnosť? Čo si počne odporca

postmoderného marketingu s pojmom decentrovanej subjektivity? Tieto úvahy len naznačujú smery

výskumu, ktoré mi v práci chýbajú, ale na ktoré už napokon ani nebol priestor. Možno by bolo vhodné

akési recenzné posúdenie hlavných kníh, z ktorých autorka čerpá; aspoň pri L. Oswaldovej mi to chýba,

aj keď autorka vo väčšej miere sprostredkúva jej obsah. Keďže si títo autori apropriujú nevlastné pojmy

a metódy, bolo by vhodné posúdiť ich úspech či neúspech. Čo by som ešte v práci pri takejto

archeologickej práci ocenil, je zhodnotenie prevažujúcich komunikačných modelov v marketingu. Ani

autori postmoderného marketingu nespochybňujú mantru „uspokojovania potrieb“, čo prezrádza

nekritické akceptovanie dynamického modelu psychiky – jednoducho povedané, akoby stále verili na

psychoanalýzu. Zdá sa mi, že práve v tejto arbitrárnej výberovosti spočíva riziko metódy tvorby diskurzu

postmoderného marketingu.

Ďalšou témou, ktorú autorka otvára, je aplikovaná semiotika v marketingu. Prienik semiotiky do

marketingu, ak nerátame Barthesove Panzani, sa zhruba časovo zhoduje s nástupom teórie

postmoderného marketingu. Bolo by vhodné zhodnotiť aj názory tých, podľa ktorých svoje možnosti

marketingovej aplikácie semiotika aj rýchlo vyčerpala. Napokon v práci túto líniu reprezentuje názor

Stuchlíka. Autorka preto radšej rovno prezentuje známe semiotické aplikácie. U Barthesa oceňujem

určité ukotvenie prezentovaných príspevkov v kontexte jeho myšlienkového vývoja. Napokon oceňujem

výber značky ILP k ilustrácii princípov predstaveného komunitného marketingu.

Navrhujem prijať prácu k obhajobe a predbežne navrhujem známku 1.
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